
Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá okolnostmi a průběhem vzniku dostihového sportu 

v Čechách od 70. let 19. století do 20. let 20. století. Práce se dělí na tři části, z nichž první se 

zabývá vznikem pardubického závodiště, druhá je věnována závodišti ve Velké Chuchli a 

poslední je zaměřena na Hřebčín Napajedla. Ke každé kapitole je vypracována historie 

subjektu a následné odvození společenských souvislostí jako byla móda, postavení ženy 

při dostizích, vytvoření nových pracovních míst či formování určitého nového typu člověka. 

Hlavní cíl práce je snaha poodkrýt dostihový sport jako společenský fenomén, ale také 

konglomerát institucí, které nelze od sebe oddělit. Bez Hřebčína v Napajedlích by těžko byl 

zajištěn přísun kvalitních koní a bez Velké pardubické a její tradici díky šlechtě by se těžko 

vytvořilo dostihové závodiště ve Velké Chuchli. Práce není zaměřena na jednostranný popis 

dostihů, ale uchopení problematiky celkově. Mnoho prací zabývajících se prostředím dostihů 

zcela opomíjí provázanost a rovněž sociální stránku tohoto sportu. Na příkladech módy, 

dražeb či pořádání dostihového mítinku je ukázáno jak na jedné straně byly dostihy elitní 

záležitostí a na straně druhé vytvořili nová místa pro zábavu i pro podnikatele. 




